
公益財団法人細胞科学研究財団
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
 １．流動資産

 現金及び預金 16,416,154 17,338,422 -922,268
   流動資産合計 16,416,154 17,338,422 -922,268

 ２．固定資産
(1) 基本財産

   基本財産定期預金 3,000,000 3,000,000 0
 基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

(2) 特定資産
 特定資産普通預金(三井) 55,488,901 5,488,901 50,000,000
 特定資産国債 50,001,250 100,006,750 -50,005,500
 特定資産株式 3,067,909,000 3,953,604,000 -885,695,000
 特定資産普通預金(みずほ) 4,000,000 4,000,000 0
 特定資産普通預金(三井) 43,767,777 44,000,000 -232,223
 第三回塩野賞準備資金 4,000,000 0 4,000,000

 特定資産合計 3,225,166,928 4,107,099,651 -881,932,723
(3) その他固定資産

 電話加入権 72,800 72,800 0
ソフトウェア 1,381,417 0 1,381,417

 その他の固定資産合計 1,454,217 72,800 1,381,417
 固定資産合計 3,229,621,145 4,110,172,451 -880,551,306
 資産合計 3,246,037,299 4,127,510,873 -881,473,574

Ⅱ　負債の部
 １．流動負債

   流動負債合計 0 0 0
 ２．固定負債

 固定負債合計 0 0 0
 負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部
 １．指定正味財産

 寄付金 3,224,166,928 4,110,099,651 -885,932,723
 指定正味財産合計 3,224,166,928 4,110,099,651 -885,932,723

 （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000) (3,000,000) (0)
   （ うち特定資産への充当額 ） (3,221,166,928) (4,107,099,651) (-885,932,723)

 ２．一般正味財産
 一般正味財産合計 21,870,371 17,411,222 4,459,149

 （ うち基本財産への充当額 ） (0) (0) (0)
   （ うち特定資産への充当額 ） (4,000,000) (0) (4,000,000)
 正味財産合計 3,246,037,299 4,127,510,873 -881,473,574
 負債及び正味財産合計 3,246,037,299 4,127,510,873 -881,473,574

貸借対照表

令和2 年 3 月 31 日 現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 8,400 8,400 0

 基本財産受取利息 8,400 8,400 0
 特定資産運用益 58,725,087 52,230,131 6,494,956

 特定資産受取利息 1,025,087 1,850,131 -825,044
   特定資産受取配当金 57,700,000 50,380,000 7,320,000

 受取寄付金 5,232,223 5,000,000 232,223
 受取寄付金 5,232,223 5,000,000 232,223

 雑収益 0 1,846,273 -1,846,273
　 助成金返還金 0 1,846,273 -1,846,273

 経常収益計 63,965,710 59,084,804 4,880,906

(2) 経常費用
事業費 55,428,195 53,622,101 1,806,094

 給料手当 2,102,100 2,102,100 0
 福利厚生費 207,900 207,900 0
 企画選考報酬 200,466 178,192 22,274
 審査報酬 1,715,110 1,715,108 2
 旅費交通費 568,815 533,764 35,051
 通信運搬費 266,749 198,096 68,653
 会議費 541,107 508,932 32,175
 印刷製本費 2,680,794 2,787,238 -106,444
 賃借料 844,364 835,338 9,026
 研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0
 研究者育成費 9,600,000 9,600,000 0
 国際交流推進費 3,500,000 2,000,000 1,500,000
 贈呈式費 2,673,646 2,714,752 -41,106

　講演会・ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ開催費 0 205,780 -205,780
 支払手数料 401,561 34,901 366,660
 減価償却費 125,583 0 125,583

 管理費 4,078,366 3,864,762 213,604
 役員報酬 567,351 520,929 46,422
 給料手当 900,900 900,900 0
 福利厚生費 89,100 89,100 0
 会議費 146,771 131,652 15,119
 旅費交通費 672,930 360,328 312,602
 通信運搬費 86,898 122,053 -35,155
 消耗品費 34,056 132,967 -98,911
 支払手数料 907,435 880,944 26,491
 印刷製本費 86,400 88,109 -1,709
 賃借料 361,870 358,002 3,868
 租税公課 480 480 0
 諸会費 196,000 216,500 -20,500
 雑費 28,175 62,798 -34,623

 経常費用計 59,506,561 57,486,863 2,019,698
 当期経常増減額 4,459,149 1,597,941 2,861,208

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
一般正味財産増減額 4,459,149 1,597,941 2,861,208
一般正味財産期首残高 17,411,222 15,813,281 1,597,941
一般正味財産期末残高 21,870,371 17,411,222 4,459,149

正味財産増減計算書

平成31 年 4 月 1 日 から 令和2 年 3 月 31 日 まで

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 受取寄付金 5,000,000 15,000,000 -10,000,000

   受取寄付金 5,000,000 15,000,000 -10,000,000
 特定資産運用損益 -5,500 4,584 -10,084

   特定資産受取利息 -5,500 4,584 -10,084
 特定資産評価損益 -885,695,000 785,018,000 -1,670,713,000

   特定資産評価益 -885,695,000 785,018,000 -1,670,713,000
 一般正味財産への振替額 -5,232,223 -5,000,000 -232,223
 当期指定正味財産増減額 -885,932,723 795,022,584 -1,680,955,307
 指定正味財産期首残高 4,110,099,651 3,315,077,067 795,022,584
 指定正味財産期末残高 3,224,166,928 4,110,099,651 -885,932,723

Ⅲ　正味財産期末残高
 正味財産期末残高 3,246,037,299 4,127,510,873 -881,473,574



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 8,400 8,400 0 8,400
   基本財産受取利息 8,400 8,400 0 8,400

 特定資産運用益 58,725,000 58,725,000 87 58,725,087
 特定資産受取利息 1,025,000 1,025,000 87 1,025,087

   特定資産受取配当金 57,700,000 57,700,000 0 57,700,000
 受取寄付金 232,223 232,223 5,000,000 5,232,223

 受取寄付金 232,223 232,223 5,000,000 5,232,223
 雑収益 0 0 0 0

　助成金返還金 0 0 0 0
 経常収益計 58,965,623 58,965,623 5,000,087 63,965,710

(2) 経常費用
① 事業費 55,428,195 55,428,195 0 55,428,195

給料手当 2,102,100 2,102,100 0 2,102,100
福利厚生費 207,900 207,900 0 207,900
企画選考報酬 200,466 200,466 0 200,466
審査報酬 1,715,110 1,715,110 0 1,715,110
旅費交通費 568,815 568,815 0 568,815
通信運搬費 266,749 266,749 0 266,749
会議費 541,107 541,107 0 541,107
印刷製本費 2,680,794 2,680,794 0 2,680,794
賃借料 844,364 844,364 0 844,364
研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
研究者育成費 9,600,000 9,600,000 0 9,600,000
国際交流推進費 3,500,000 3,500,000 0 3,500,000
贈呈式費 2,673,646 2,673,646 0 2,673,646
講演会・ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ開催費 0 0 0 0
支払手数料 401,561 401,561 0 401,561
減価償却費 125,583 125,583 0 125,583

② 管理費 0 0 4,078,366 4,078,366
役員報酬 0 0 567,351 567,351
給料手当 0 0 900,900 900,900
福利厚生費 0 0 89,100 89,100
会議費 0 0 146,771 146,771
旅費交通費 0 0 672,930 672,930
通信運搬費 0 0 86,898 86,898
消耗品費 0 0 34,056 34,056
支払手数料 0 0 907,435 907,435
印刷製本費 0 0 86,400 86,400
賃借料 0 0 361,870 361,870
租税公課 0 0 480 480
諸会費 0 0 196,000 196,000
雑費 0 0 28,175 28,175

 経常費用計 55,428,195 55,428,195 4,078,366 59,506,561
 当期経常増減額 3,537,428 3,537,428 921,721 4,459,149

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
一般正味財産増減額 3,537,428 3,537,428 921,721 4,459,149
一般正味財産期首残高 7,961,002 7,961,002 9,450,220 17,411,222
一般正味財産期末残高 11,498,430 11,498,430 10,371,941 21,870,371

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 受取寄付金 0 0 5,000,000 5,000,000

   受取寄付金 0 0 5,000,000 5,000,000
 特定資産運用損益 -5,500 -5,500 0 -5,500

   特定資産受取利息 -5,500 -5,500 0 -5,500
 特定資産評価損益 -885,695,000 -885,695,000 0 -885,695,000

   特定資産評価益 -885,695,000 -885,695,000 0 -885,695,000
 一般正味財産への振替額 -232,223 -232,223 -5,000,000 -5,232,223
 当期指定正味財産増減額 -885,932,723 -885,932,723 0 -885,932,723
 指定正味財産期首残高 4,106,099,651 4,106,099,651 4,000,000 4,110,099,651
 指定正味財産期末残高 3,220,166,928 3,220,166,928 4,000,000 3,224,166,928

Ⅲ　正味財産期末残高
 正味財産期末残高 3,231,665,358 3,231,665,358 14,371,941 3,246,037,299

正味財産増減計算書内訳表
平成31 年 4 月 1 日 から 令和2 年 3 月 31 日 まで

勘定科目
公益目的事業

法人会計 合計
助成事業 小計



公益財団法人細胞科学研究財団

1.継続事業の前提に関する注記

　該当事項はありません。

2.重要な会計方針

(１)有価証券の評価基準及び評価方法
①満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）を採用している。
②その他の有価証券

決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(２)消費税の会計処理
消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

( (
( (

( (
( (
( (

( ( (
( (
( (

財務諸表に対する注記

科　 　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 3,000,000 3,000,000

小　 　計 3,000,000 3,000,000
特定資産
普通預金 53,488,901 55,000,000 5,232,223 103,256,678
国債 100,006,750 50,005,500 50,001,250
株式 3,953,604,000 2,179,033,000 3,064,728,000 3,067,909,000

小　 　計 4,107,099,651 2,238,033,000 3,119,965,723 3,225,166,928
合　 　計 4,110,099,651 2,238,033,000 3,119,965,723 3,228,166,928

科　 　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 3,000,000 ( 3,000,000) - )

普通預金

- )
小　 　計 3,000,000 ( 3,000,000) - ) - )

特定資産

( 50,001,250) - ) - )
103,256,678) - ) - )103,256,678 (

- )

株式 3,067,909,000 ( 3,067,909,000) - )
国債 50,001,250

3,228,166,928 ( 3,224,166,928) 4,000,000)

- )

小　 　計 3,225,166,928 ( 3,221,166,928) 4,000,000)
- )合　 　計

第三回塩野賞準備資金 4,000,000 4,000,000

第三回塩野賞準備資金 4,000,000 - ) 4,000,000) - )



5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

国債

科　 　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

第308回利付国債（10年） 50,001,250 50,156,200 154,950
合　 　計 50,001,250 50,156,200 154,950

合　 　計 5,232,223

内　 　容 金　 　額

経常収益への振替額
受取寄付金 5,232,223



公益財団法人細胞科学研究財団

（単位：円）

助成金）の財源とするために保有

公益目的事業（平成31年度以降の三井住友銀行

している。

法人会計の財源とするために保有 4,000,000

3,067,909,000
公益目的保有財産であり、運用益

塩野義製薬株式 を助成事業の財源として使用して

50,001,250

1,381,417公益目的保有財産として保
有している。

　大阪法人支店 している。

投資有価証券

第三回塩野賞準備資金

いる。

みずほ銀行

　大阪本店営業部 を助成事業の財源として使用して

　大阪本店営業部

現金 運転資金として

財  産  目  録
令和2 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金  額

１　流動資産
42,539

普通預金 三井住友銀行 運転資金として 16,373,615
　大阪本店営業部

流動資産合計 16,416,154
２　固定資産

　特定資産 普通預金 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益 55,488,901

　基本財産 定期預金 みずほ銀行 公益目的保有財産であり、運用益 3,000,000

いる。
　大阪法人支店 を助成事業の財源として使用して

577,000株 いる。

第308回利付国債10年

　その他 電話加入権 共有財産であり、そのうち公益目 72,800
　固定資産 的保有財産として70％、管理運営

に使用している財産として30％を

使用している。

固定資産合計 3,229,621,145

ソフトウェア

　資産合計 3,246,037,299
流動負債
流動負債合計
(固定負債)
固定負債合計

　負債合計
　正味財産 3,246,037,299

43,767,777

三井住友銀行 4,000,000
　大阪本店営業部

令和4年度に計画している第三回
塩野賞贈呈のため、特定費用準備
資金として管理している預金。



公益目的保有財産の明細

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

使用事業

普通預金 三井住友銀行 助成事業

55,488,901円

　大阪法人支店
定期預金 みずほ銀行

投資有価証券
3,000,000円

第308回利付国債10年 助成事業

助成事業

50,001,250円

電話加入権 助成事業

塩野義製薬株式 助成事業
3,067,909,000円

72,800円

　合計 3,221,621,145円

(法人会計と共有)

三井住友銀行 助成事業

　大阪本店営業部

43,767,777円
　大阪本店営業部

ソフトウェア 助成事業

1,381,417円
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